
Slovní úlohy jako cesta k integraci 
matematické, čtenářské a jazykové 
gramotnosti u žáků základních škol

TAČR TL03000469 Podpora integrace matematické, 
čtenářské a jazykové gramotnosti u žáků základních škol

Naďa Vondrová, Gabriela Babušová, Klára Eliášková,

Radka Havlíčková, Darina Jirotková, Alena Kinclová,

Karolína Mottlová, Anna Pachová, Jana Slezáková,

Irena Smetáčková, Pavel Sovič, Martina Šmejkalová

4. 10. 2023 

Pedagogická fakulta 

Univerzity Karlovy



Slovní úlohy – most mezi realitou a 
matematikou nebo zdroj frustrace?

Naše cesta

k metodice



Model procesu řešení slovní úlohy 
(podle Reusser, K. (1985). From situation to equation. On formulation, understanding and solving 
„situation problems. Technical Report no. 143. University of Colorado: Institute of Cognitive Science.)

Zpracování textového 

zadání do sémantického 

modelu (porozumění 

textu).

Vytvoření situačního 

modelu (stanovuje 

problém, o co 

v zadání jde, k čemu 

má řešení směřovat)

Vytvoření 

matematického 

modelu na základě 

procesu 

abstrahování 

situačního modelu.

Provedení 

výpočtu, 

vyřešení 

rovnice 

apod.

Provedení 

sémantické 

zkoušky a 

vytvoření 

odpovědi.



Narušený proces řešení slovní úlohy

Zpracování textového 

zadání do sémantického 

modelu (porozumění 

textu).

Vytvoření situačního 

modelu (stanovuje 

problém, o co 

v zadání jde, k čemu 

má řešení směřovat)

Vytvoření 

matematického 

modelu na základě 

procesu 

abstrahování 

situačního modelu.

Provedení 

výpočtu, 

vyřešení 

rovnice 

apod.

Provedení 

sémantické 

zkoušky a 

vytvoření 

odpovědi.



Firma provozuje luxusní 

plachetnice pro výlety na 

moři. Na každé 

plachetnici se plaví 40 

turistů, o které se musí 

starat 30 členů posádky. 

Minulý týden se plavilo na 

lodích celkem 600 turistů. 

Kolik členů posádek se 

o ně staralo?



Rodina Šimáčkových 

využila prodloužený 

víkend k turistice. 

V neděli podnikli výlet 

o celkové délce 19,5 km. 

Sobotní výlet byl 1,5krát 

delší než nedělní. Kolik 

kilometrů ušli během 

sobotního výletu? 

Rodina Šimáčkových 

využila prodloužený 

víkend k turistice. 

V neděli podnikli výlet 

o celkové délce 19,5 km. 

Nedělní výlet byl 1,5krát 

kratší než sobotní. Kolik 

kilometrů ušli během 

sobotního výletu? 

úloha s antisignálem



Na rovné dráze jezdí jedno 

modré a jedno červené 

závodní autíčko. Jedou 

stejně rychle, ale červené 

autíčko vyjelo dříve. 

V okamžiku, kdy mělo 

modré autíčko ujeto 

150 cm, červené autíčko 

mělo ujeto 300 cm. 

Autíčka přestala jezdit ve 

stejném okamžiku. 

Jestliže modré autíčko 

ujelo celkem 

600 cm, kolik centimetrů 

ujelo červené autíčko?

Na rovné dráze jezdí 

jedno modré a jedno 

červené závodní autíčko. 

Vyjela najednou, ale 

červené jede rychleji. Za 

stejnou dobu, za kterou 

modré autíčko ujelo 

150 cm, červené autíčko 

ujelo 300 cm. Jestliže 

modré autíčko ujelo 

600 cm, kolik centimetrů 

za tu dobu ujelo červené 

autíčko?

aditivní úloha
proporční úloha



Psychologické příčiny používání povrchových 
strategií řešení

• Naučená bezmocnost, resp. nízká sebedůvěra žáka ve schopnost 
řešit slovní úlohu 

• Kognitivní náročnost tvorby situačního modelu a z toho plynoucí 
zahlcení pracovní paměti

• Kvalita pracovní paměti je pozitivně korelována se schopností řešit 
slovní úlohy



Didaktické příčiny používání povrchových
strategií – potenciálně nebezpečná přesvědčení a 
implicitní očekávání

• Každá slovní úloha má řešení, a to je jediné a jednoznačné 

• Výsledek se získá pomocí jedné nebo více matematických operací sčísly ze zadání 

• Slovní úloha je řešitelná známými matematickými procedurami a musí se pro ni využít 
všechna zadaná čísla

• V zadání jsou všechny nutné údaje a žádný navíc 

• Operaci napoví klíčová slova

• Jediná přípustná cesta řešení vede přes jazyk písmen (x)

• „word problem game“



Žáci jsou při řešení slovních úloh mnohdy neúspěšní, 
protože si nevytvoří správný situační model a přecházejí 
rovnou k matematizaci.

Používat úlohy a postupy, které budou 

předcházet vzniku výše uvedených 

přesvědčení a povedou přes analýzu 

zadání slovní úlohy k tvorbě situačního 

modelu

Řešení však není rychlé a 

rozhodně ne jednorázové

Úlohy s komplikujícími parametry, kde 

povrchový způsob řešení nevede k úspěchu 

(úlohy s nadbytečnými či chybějícími údaji, 

úlohy s antisignálem, úloha se znaky 

„nedořečenosti“ či neexplicitnosti, úlohy s 

více řešeními, aj.)

Co s tím?



Tvorba schémat a nákresů jako jedna z užitečných 
heuristických strategií usnadňujících tvorbu situačního 
modelu

• žáky tvořené nákresy a diagramy; liší se podle povahy 

úlohy

• daná schémata, která mají nějaká pravidla

• dramatizace

• použití modelů



Jazykové hledisko

• Schopnost pečlivě a s porozuměním přečíst text, rozvíjená v českém jazyce, může být s úspěchem 

využita i při řešení slovních úloh v matematice.

• Využívání textů slovních úloh jako podkladu pro rozvoj čtení zlepšuje i schopnost žáků řešit slovní 

úlohy – určité výzkumné doklady ze zahraničí.

Podrobněji později



Psychologické hledisko

• Na schopnosti řešit slovní úlohy se podílí řada dílčích kognitivních procesů, konkrétně 

porovnávání, plánování, organizace činnosti, ale také pozornost, pracovní paměť, seberegulace, 

metakognice. 

• Na řešení slovních úloh se ve velké míře podílí metakognice, tedy schopnost uvědomovat si vlastní 

myšlenkové procesy a tyto procesy regulovat.

• Úspěšnost řešení slovních úloh závisí nejen na znalostech a dovednostech, ale také na tom, zda si 

žáci věří, že tyto znalosti a dovednosti mají.

Podrobněji později



Návrh implementace metodických materiálů 
v hodinách matematiky



A nyní dostává prostor český jazyk



Pohled z hlediska čtenářské a 
jazykové gramotnosti

Martina Šmejkalová

Katedra českého jazyka



Principy propojování českého jazyka a 
matematiky prostřednictvím slovních úloh

• Z hlediska jazyka představeny už několikrát dříve

• Monografie Matematická slovní úloha: mezi matematikou, 
jazykem a psychologií (VONDROVÁ, Naďa a kol., 2019)

• Dílčí studie v časopisech Nová čeština doma a ve světě, Český 
jazyk a literatura, Didaktické studie, Pedagogika; ve sborníku 
Svět v obrazech a ve frazeologii; vystoupení na konferencích

• => živé a aktuální téma

• Dnes zopakujeme hlavní principy + představíme vybrané ukázky



Shrnutí principů z Metodiky 

• Jazyková práce s textem slovní úlohy plní mnoho užitečných funkcí (rozvoj čtení 
s porozuměním a dalších komunikačních dovedností). 

• Žáci hlasitě čtou, argumentují, vysvětlují, popisují, vedou diskusi, přemýšlejí nad 
textem a své úvahy verbalizují.

• Žáci jsou vedeni k tomu, aby s textem slovní úlohy pracovali jako s jakýmkoli jiným 
textem. 

• Je nutno dávat pozor, aby z matematických úloh nevznikla formální gramatická 
rozcvička, aby se žáci při řešení slovní úlohy nekoncentrovali na její jazykovou složku 
příliš a nedošlo k zmatení jazyků (verbálního a symbolického), a v důsledku toho k 
ještě většímu neúspěchu. 

• Je třeba citlivě a vhodně vybrat jazykové jevy na výstavbě slovní úlohy přímo se 
podílející, tj. důsledně dbát na to, aby jazykové úkoly neodváděly žáky od hlavního cíle 
vyřešit slovní úlohu.



Žáky vedeme:

• k několikerému čtení úlohy a aktivnímu naslouchání;

• k tomu, aby o úloze přemýšleli v kontextu reálné komunikační situace. (Je výsledek smysluplný?);

• k uvědomování si a verbálnímu sdílení svých řešitelských strategií;

• k tomu, aby byli schopni použít některou ze strategií čtení s porozuměním;

• k doslovné reprodukci a k převyprávění či přeformulování úlohy a otázky vlastními slovy; 

• k tomu, aby se ptali, pokud něčemu nerozumí (dovednost formulovat otázku);

• k tomu, aby dokázali odlišovat důležité (klíčové) informace od méně důležitých či nepotřebných;

• k tvorbě zápisu/legendy ke slovní úloze (včetně vizualizace);

• k přemýšlení o významu jazykových prostředků a k diskusi o nich (rozvoj mluveného projevu);

• k odhalování nejednoznačností v textu, k práci s „kritickými slovy“ (kvantifikátory, příslovce);

• k rozvoji argumentace nad zvolenými postupy řešení s oporou vyhledávání důkazů v textu. 



Pizza (6. a 7. 

ročník)



• Důležité – blízký kontext, žák se do této komunikační situace může v běžném životě 
dostat – smysluplnost.

• Otázky a úkoly k porozumění textu se zaměřují především na pochopení vztahů 
týkajících se procent. 

• Třetí úkol směřuje k ujasnění si významu signálních slov kolik vs. o kolik – velmi 
problematické.

• Úkoly k rozvoji jazykové gramotnosti pak vedou k vysvětlení (diskusi) rozdílu mezi 
zápisem 20% a 20 %, zde je možno též upozornit na různé nesprávné (např. 
20tiprocentní apod.) a správné psaní (20procentní apod.)

• Práce se slovníkovými zdroji – slovní úloha může být díky své jazykové matérii 
podkladem pro výklad učiva o obohacování slovní zásoby – opět předpoklad pro úspěšné 
řešení slovních úloh.



Zajímavé žákovské úvahy – jazykové kolize

Vrať neposedná čísla zpět do úlohy (2. a 3. ročník).

Stonožky Věrka a Františka vyráží na výlet. Začaly se obouvat ve stejnou chvíli, 
ale Františka se obouvá rychleji. Za tutéž dobu, za kterou Věrka obuje ___ bot, 
obuje Františka ___ bot. Věrka právě obula ___. botu, Františka jich na sobě měla 
___.

      Neposedná čísla: 5, 10, 15, 30

Pro žáky obtížně řešitelné, termín řadová číslovka (a její pravopis) ještě neznají. 

Namísto číslovky (15., 5., 10.) dosazovali slovo botu, aby ukončili větný celek (to 
jim signalizovala tečka za větou), takže nedocházeli k výsledku řešení. 

Také dosazovali, že (Věrka právě) obula Františce botu. Pokoušeli se dosazovat 
číslovky základní, ale tam jim pomohl jazyk, že to „není česky“. Nutno zužitkovat 
intuitivní prekoncept žáka, neterminologizovat.



Když se i mistr tesař utne aneb Neexplicitnost



Nadbytečné údaje

• Úloha je žákům kontextově srozumitelná, 
mezipředmětové přesahy. 

• Úloha má dlouhé zadání s množstvím 
nadbytečných nečíselných informací. 

• Zásadní je porozumění, kolika turistům 
odpovídá jaký počet členů posádky, neboť 
vedlejší věta připouští dvojí možnost čtení – 
30 členů posádky se stará o 40 turistů, nebo 
30 členů posádky se stará o každého turistu. 
Druhá interpretace asi nebude častá, ale 
pokud se u žáků objeví, lze otevřít diskusi o 
tom, jak tuto nejednoznačnost odstranit 
(např. Na každé plachetnici … turistů. 
O skupinu se stará … členů posádky.)

Firma Sea4you provozuje luxusní 

plachetnice pro výlety na moři 

poblíž Turecka, Chorvatska nebo 

v okolí řeckých ostrovů. Na každé 

plachetnici vypravené na moře se 

plaví 40 turistů, o které se musí 

pečlivě a zodpovědně starat 30 

členů posádky, většinou složené 

z uklízečů, údržbářů, kuchařů, 

plavčíků a stevardů. Protože tento 

způsob trávení dovolené se stal 

v poslední době velmi oblíbeným, 

minulý týden se plavilo na lodích 

celkem 600 po zážitcích toužících 

turistů. Kolik členů posádek se 

o ně staralo? 





DĚKUJI  ZA  POZORNOST



Psychologický pohled na 
slovní úlohy

Anna Páchová, 

Irena Smetáčková

Katedra psychologie 



... problémová situace – řešení problémů jako základní kognitivní proces (individuální variabilita 
v úrovni IQ)

... ustálená komunikace – způsob výuky slovních úloh vytváří u žáků očekávání správného 
postupu a uzavírá nové postupy (riziko příliš úzkého didaktického kontraktu)

... situace z reálného života – reálné zkušenosti mohou být emočně náročné (riziko zatížení 
pracovní paměti při zvládání emocí či nesouvisejících informací)

... projekční plátno pro fantazii – představování si situačního modelu (různé typy představivosti)

... prostor pro vidění souvislostí – učení se novým postupům a uvažování v souvislostech (rozvoj 
hloubkového učení, místo povrchového učení)

... komplexní úkol – nutnost plánovat, monitorovat a hodnotit efektivitu vlastních myšlenkových 
postupů (prostor pro rozvoj metakognice)

Slovní úloha jako



Co to je metakognice

Myšlení o myšlení (ale nejen to)

Předpona meta naznačuje nadřazenost našemu 
poznání 

Přispívá k efektivnějšímu učení 



Kognitvní vs. metakognitivní 

• Kognitivní procesy jsou děje, jejichž prostřednictvím člověk poznává svět a sám sebe. Jedná se 

např. o vnímání, paměť a učení a o myšlení. Jako kognitivní strategie pak označujeme konkrétní 

dovednosti - např. paměťové učení nebo schopnost řešit matematickou rovnici. Bez kognitivních 

procesů se neobejde žádná výuka.

• Metakognitivní procesy jsou děje, jejichž prostřednictvím člověk monitoruje a řídí vlastní myšlení a 

učení. Pomocí metakognice se např. můžeme rozhodnout, zda je daná kognitivní strategie vhodná 

pro řešení konkrétního úkolu, a tím lépe plánovat a realizovat naše zapojení v rámci různých 

učebních situací.



Metakognice = znalosti + regulace

METAKOGNITIVNÍ 

ZNALOSTI 
• O mě jako učící bytosti (např. co 

vyhovuje při učení mně, v čem je 

dobrý spolužák, ale i obecná tvrzení 

typu, že lépe se učíme v tichu, než 

když je hluk)

• O úloze (např. co dělá úlohu obtížnou 

nebo která z úloh je na první pohled 

obtížnější)

• O strategiích (co je potřeba udělat, 

aby byla úloha vyřešena – např. 

úlohu si nejprve pozorně přečíst).

METAKOGNITIVNÍ 
REGULACE

= využití znalostí a jejich adaptace 
na konkrétní situaci

 Zahrnuje schopnost plánovat, 
monitorovat a 

vyhodnocovat výsledky vlastních 
kognitivních procesů. 



Kognitivní regulace

Plánování : cílem je aktivovat předchozí znalosti a navrhnout vhodnou kognitivní strategii

Řešili jste někdy podobnou úlohu? Co vám to připomíná? Na co se úloha ptá? Jaké informace se z úlohy 
dozvídáte? Jaký "příběh" úloha vypráví? Které informace jsou podstatné? Jaké možnosti řešení vás napadají? 
Jaký z nich zvolíte a proč? Co pro zvolený postup budete potřebovat – kolik času, které znalosti a vzorečky, 
pomůcky aj.?

Monitorování : cílem je zjistit, jaký je průběh řešení a zda navržená kognitivní strategie 
směřuje k cíli

Kde v procesu řešení se právě nacházíte? Co vám zbývá udělat? Je váš postup řešení 
funkční? Pokud ne, víte, v čem je asi chyba? Je problém v celém zvoleném postupu, nebo 
jen v jednotlivém kroku? Je zde jiná cesta, kterou můžete využít? 

Zhodnocení : cílem je zjistit, jak byla daná strategie úspěšná a co si žák z proběhlého 
řešení může odnést do budoucna

Dává řešení smysl? Jak to můžete ověřit? Co využijete nebo naopak nevyužijete 
příště? Jak jste se během řešení a po dokončení úkolu cítili? Byli jste soustředění na úkol? 
Pokud jste pociťovali nervozitu či obavy, co vám pomohlo je zvládnout? Odhadli jste 
správně, zda bylo vaše řešení správné, či chybné? Důvěřujete si, že zvládnete dobře příští 
podobné úkoly? 

09.10.2023



Metakognice a slovní úlohy

Slovní úlohy 
vedou k 
rozvoji 
metakognice 

Oboustranné zisky 

Metakognice 
pomáhá řešit 
slovní úlohy



Metakognitivní strategie a řešení slovních 
úloh

•  Osvědčuje se zaškrtávací seznam respektující fáze řešení úlohy

• Lze ho vytvořit společně s dětmi X někdy je lepší explicitní 
nabídka 

• Nechat si dostatek času na automatizaci práce se seznamem – 
vhodná je podpora učitele i skupinová práce

• Jedna z možností: 12P pomáhá počítat 



09.10.2023







Návrh zavádění 12P

• Vyučující seznámí žáky s 12P a na konkrétní úloze předvede jeho 
použití

• V každém kroku může vyučující podle vlastního odhadu zapojit žáky

• Následuje grafické zpracování seznamu + jeho vyvěšení 

• Možností je seznam zafóliovat, aby ho žáci mohli používat opakovaně

• Společné řešení úlohy s využitím slov ze seznamu

• V následujících hodinách vyučující žáky opakovaně vyzývá k tomu, 
aby seznam používali 

• Cílem je automatizace bez nutnosti zaškrtávání 



DĚKUJI  ZA  POZORNOST



Metodické materiály 
Porovnávání

Naďa Vondrová

KMDM



Základní myšlenky materiálů Porovnávání

• Výuka zahrnující analýzu různých způsobů řešení a jejich 

vzájemné porovnávání má na porozumění žáků pozitivní vliv.

• Pozitivní důsledky učení se z chyb se ukazují nejen při 

reflektování vlastních chyb, ale také při reflexi chyb, které jsou 

žákům předloženy např. formou řešení fiktivních žáků.

• Žáci dělají při řešení slovních úloh některé chyby systematicky a 

opakovaně.



Společná práce 

s textem úlohy



Individuální 

práce

Práce ve 

dvojicích



Společná 

reflexe

Návazná práce



Jak navodit proces porovnávání?

• Jak řešil úlohu Petr? Jak řešil úlohu Pavel? Porovnej jejich 
řešení. 

• Kdo řeší úlohu správně? Pokud je v řešení chyba, najdi ji a 
oprav. Jak asi vznikla? Co bys autorovi řešení poradil/a?

• Porovnej tato řešení se svým řešením této úlohy. Které z řešení 
ti vyhovuje více a proč?

• Nízká motivace analyzovat správné řešení: 

Podívej se, jak řešila úlohu Pavla. Ke každému kroku si udělej 
značku, podle toho, jak mu rozumíš. (✓… to bych udělal stejně, 
+ … to je zajímavý způsob, příště zkusím využít, — … toto se mi 
nezdá, zde udělal žák chybu, ? … tady jsem se ztratil, řešení 
nerozumím).







DĚKUJI  ZA  POZORNOST



Darina Jirotková, 
Jana Slezáková

Katedra matematiky a 
didaktiky matematiky

Metodické materiály 
Nedokončené strategie



Úloha částečně vyřešená několika 
hypotetickými žáky. 

Od žáků se očekává, že:
• dokončí řešení v nabídnutých strategiích úlohy

• porovnají některé/všechny nabídnuté strategie

• spolupracují ve skupinách, prezentují svá řešení

• vyplní evaluační dotazníky

• řeší další slovní úlohy a aplikují poznané strategie



• Charakter úloh:

- srozumitelný kontext

- má potenciál více způsobů řešení, zejména grafických

- nekomplikovaný číselný obor 

• Popis úlohy (kontext, matematické a jazykové jevy)

Metodický materiál k úlohám Nedokončené 
strategie



Etapy implementace úloh

A
A

B



Evaluační dotazník



Ilustrace: Výlet (4. – 6. ročník)
Téma: Dělení 

se zbytkem



Cíle úlohy

Komplikující jevy úlohy matematické

– práce s intervalem více než, méně než

– práce s logickou spojkou ale  

– práce se čtyřmi podmínkami, které je třeba splnit 

zároveň

Na výletě bylo více než 55, ale méně než 65 

dětí. Vedoucí nejdříve  rozdělili všechny děti do 

skupin po 7. Když je později chtěli rozdělit po 8, 

tak to nešlo. Kolik dětí bylo na výletě? 



Cíle úlohy

Komplikující jevy úlohy jazykové

– neurčitost více než, méně než 

– negace nešlo

– spojka ale = a zároveň (nutno interpretovat logicky)

– souvětí

Na výletě bylo více než 55, ale méně než 65 

dětí. Vedoucí nejdříve  rozdělili všechny děti do 

skupin po 7. Když je později chtěli rozdělit po 

8, tak to nešlo. Kolik dětí bylo na výletě? 



Jazykové úkoly



- 3 vizualizované situační modely úlohy

- 1 strategie založená na manipulaci 

- 1 strategie založená na výpočtu 

Nabízené nedokončené strategie:



Strategie Alena (Tabulka 0-99)

Alena: „Já jsem si do tabulky 0–99 vyznačila žlutě všechna čísla, 

která jdou vydělit 7 beze zbytku. Pak modře všechna čísla, která 

jdou vydělit 8 beze zbytku. Pak jsem vyznačila červeným 

rámečkem čísla, která jsou větší než 55, ale menší než 65. A pak 

už to bylo jasné.“

Rozbor strategie 

Očekávané dokončení strategie 



Strategie Beáta (Výpočet)       Strategie Cyril (Číselná osa)

Beáta: „Abych mohla rozdělit 
děti do skupin po 7, tak jsem 
dělila sedmičkou čísla 56, 57, 
58, ..., 62, 63, 64. Pak jsem 
vzala jen ta čísla, kde jsem 
nedostala žádný zbytek, aby 
nezbyl žádný žák. A pak je to už 
jasné.“

Cyril: „Já jsem si na číselné ose 

vyznačil čísla 55 a 65. Pak jsem 

dělal skoky po 7, až jsem 

překročil 55, vyznačil jsem číslo 

56 a zastavil se na čísle 63. Tedy 

jsem našel dvě čísla, která by 

mohla být řešením a pak jsem …“



Strategie Dan (Manipulace)

• Dan: „Já jsem využil počítadla. Oddělil jsem si 
64 kuliček, a ještě jsem si v těch 64 udělal 
mezeru mezi 55 a 56 kuličkami. A potom jsem 
dělal malými mezerami skupinky po sedmi, jako 
kdyby to byly děti. A pak už jsem viděl 
výsledek.“



Strategie Eva (Čtverečkovaný papír)

• Eva: „Nejdříve jsem si to chtěla vymodelovat 
pomocí víček, ale neměla jsem jich dost. Tak 
jsem si vzala čtverečkovaný papír a na něm jsem 
si začala vyznačovat obdélník sestavený z řad 
čtverečků po 7. Přikládala jsem je k sobě tak 
dlouho, dokud jsem nepřekročila celkový počet 
55 čtverečků. Spočítala jsem pak počet řad a už 
mi to bylo jasné ….“



Evaluační dotazníky



Evaluační dotazníky



Evaluační dotazníky



Evaluační dotazníky



Evaluační dotazníky



Návazná práce – další úlohy



Zkušenosti z pilotáže

- žáci nejsou zvyklí s tímto typem úloh pracovat, 

- při diskusích ve fokusových skupinách se žáky se potvrdilo, že 

jim tento způsob práce s úlohami pomáhá

- někteří žáci si uvědomují obohacení o nabídnuté strategie

- jiní upřednostňují vlastní způsob řešení a nerozumí tomu, proč 

by se měli snažit pochopit postup jiného žáka, když úlohu umí 

řešit svým způsobem. (Proto nabízíme volbu mezi dvěma 

různými implementacemi A, B.)





Zkušenosti z pilotáže

- osvědčila se hra na Jasnovidce

- žáci si začnou uvědomovat důležitost diskuse o různých 

způsobech řešení

- mnoho žáků zajímá, jak přemýšlí někdo jiný

- porovnáváním jejich myšlení s myšlením fiktivního žáka dochází 

k rozvoji metakognice

- výuka v tandemu dvou učitelů – ČJ a M



Zkušenosti z pilotáže

• Učitel nabídnul dětem papírový „metr“ jako číselnou osu. 



DĚKUJI  ZA  POZORNOST



Metodické materiály 
Neposedové

Radka Havlíčková a 

Karolína Mottlová

KMDM



Inspirace

What number makes sense?

Učebnice nakl. H-mat, o.p.s. 

Učebnice Shaping Maths 

(Singapore)



Ukázka úlohy 



Metodický list k úloze Stonožky



Doporučené použití









Diskuse nalezených řešení

• matematické hledisko

• jazykové hledisko

• významové hledisko

Diskuse použitých strategií

• metoda pokus-omyl, systematické 

experimentování, vyčerpání všech možností

• doplnění jednoznačných úseků

• využití logických vazeb a vztahů

• zjednodušení textu > matematická struktura 

úlohy



D. Stonožky a mnohonožky: Jak stonožka 

vypadá, kolik má ve skutečnosti noh, k čemu 

nohy slouží, čím se živí, kde žije apod. Kdo má 

více noh – stonožka nebo mnohonožka? (práce se 

zdroji – vyhledávání informací v encyklopedii, na 

internetu). 



„Při řešení této úlohy si děti samy ověřily, jak je důležité číst správně.“

„Úloha děti bavila. Možná i proto, že každý mohl uspět – někdo v 
jazykové, jiný v matematické části.“

„Stejně jako jiné úlohy s Neposednými čísly úloha děti bavila také díky 
minimálnímu nebezpečí, že by kvůli chybě v mechanickém počítání byl 
špatně celý příklad.“ 

Ze zkušeností učitelů a žáků



Ze zkušeností učitelů a žáků

„Pokud neznám postup, nemůžu se do řešení úlohy zapojit.“

„Měli tendenci při prvním pohledu na řešení říct "nevím" a dál v práci 
nepokračovat.“

„Přišlo mi, že čísla tam patří, tipl jsem si.“ 

„Žáci pozitivně vnímali propojení matematiky s reálnou situací, kterou 
poznávali ve vlastivědě.“



Ze zkušeností učitelů a žáků

Učitelé

• nový typ práce se slovní úlohou – zaostřuje pozornost na text slovní úlohy

• mezipředmětové vztahy (témata/kontexty slovních úloh)

• úspěšná integrace jazykových úkolů do hodin matematiky – problém načasování

• boj s očekáváním, kteří žáci od slovní úlohy mají

Žáci 

• zažití úspěchu

• chybí motivace hledat další řešení – řešitelské návyky (překvapení – úloha má více řešení)

• problém s popisem strategie, s argumentací řešení

• využití mimoškolních zkušeností



Poděkování za fotodokumentaci a nápady pro 
návaznou práci

Ivana Janoušová

Marie Ligocká

Jana Pavlů

Markéta Slováčková

Lenka Pecharová



DĚKUJI  ZA  POZORNOST



Metodické materiály 
Variované úlohy

Pavel Sovič

KMDM



Variované úlohy

• podněcuji žaky k hlubšímu porozuměni struktuře matematickych 
slovních uloh

• zasazené do stejného kontextu a na první pohled velmi podobné

• odlišnost spočívá v matematické struktuře, použití různých 
strategií

• 4 úlohy v jedné sadě variovaných úloh (základní úloha, 
procvičení, výzva, prémie)

• možnost volby, individualizace výuky



Základní úloha



Pedagogické poznámky a zkušeností z pilotáží



Navržená řešení





Doporučené použití





Zkušenosti studentů – Úloha Sociální síť – VAU3

Student u tabule: “My jsme vycházeli z toho, že jsme napsali 50000 a zeptali jsme se jak 

uděláme ten další měsíc. Potřebujeme vynásobit 1,2. Další měsíc znovu Vynásobíme 1,2. Co 

kdybychom to dali dohromady? 50000 krát nějaké číslo, všimli jsme si, že je to o jedna menší, 

takže počet měsíců o jedna menší”

Studentka v lavici: “Trošku mě to vyděsilo, ale vypadá to správně. Nám to vyšlo stejně, takže 

nějak správně”



Zkušenosti studentů – Úloha Sociální síť – VAU3
Objevení vztahu vyjadřujícího nárůst počtu uživatelů.

“Takže my jsme si zapsali jakože máme 60000 a když chci zjistit, jak to bude v tom 
prvním měsíci, tak vynásobíme 1,15 a to je to, co bude v druhém měsíci. A jak 
zjistím v dalším? Vezmu ten předchozí a vynásobíme to znova. Už je v tom vidět 
podobnost. Akorát něco bude v exponentu. Bude tam jeden odečtený měsíc.”



Zkušenosti učitelů – Úlohy

• Většinu třídy úloha zaujala, takže se chtěli dozvědět správný postup k řešení a 
také ten alternativní spolužákův.

• Silná skupina neměla s motivací problém, slabou skupinu odradil poměr, jakožto 
strašák v zadání. Po pochopení základní úlohy byli ale velmi silně motivováni k 
vyřešení úlohy k procvičování, která stavěla na téže myšlence.

• Úloha se žákům líbila. Ocenili zejména komplexnost, s jakou se ve striktně 
oddělených předmětech příliš nesetkávají.

• Úloha se líbila, vztahuje se k praxi a hodnotě, kterou znají z medií i z rodinného 
života.

• Líbí se mi, že je úloha moderní, ze současného běžného života a světa, s vazbou 
na praxi (úspěšnost podnikatelského záměru)

• Učitelé měli přirozeně i mnohé kritické připomínky k formulacím slovních úloh 
či jazykových úkolů.



DĚKUJI  ZA  POZORNOST



Co říci závěrem

• Různé formy práce – od tandemu učitele matematiky a českého jazyka 
k zúženému použití jen učitelem matematiky

• Jednorázové použití metodického materiálu neublíží, ale ani výrazně 
nepomůže

• Cílem je využívání navrhovaných postupů Metodiky i v jiných slovních 
úlohách, předem nezpracovaných

• Kde Metodiku v úplnosti najdete: https://slovni-ulohy-metodika.cz/

• Chcete nám ještě dát zpětnou vazbu na některé materiály Metodiky? 
Napište na adresu nada.vondrova@pedf.cuni.cz nejpozději do 9. 10. 
2023.

https://slovni-ulohy-metodika.cz/
mailto:nada.vondrova@pedf.cuni.cz


Dotazník – zpětná vazba k metodice pro 
účastníky konference



DĚKUJEME  ZA  POZORNOST


	Výchozí oddíl
	Snímek 1:  Slovní úlohy jako cesta k integraci matematické, čtenářské a jazykové gramotnosti u žáků základních škol 

	Úvod
	Snímek 2: Slovní úlohy – most mezi realitou a matematikou nebo zdroj frustrace?
	Snímek 3: Model procesu řešení slovní úlohy  (podle Reusser, K. (1985). From situation to equation. On formulation, understanding and solving „situation problems. Technical Report no. 143. University of Colorado: Institute of Cognitive Science.)
	Snímek 4: Narušený proces řešení slovní úlohy
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Psychologické příčiny používání povrchových strategií řešení
	Snímek 9: Didaktické příčiny používání povrchových strategií – potenciálně nebezpečná přesvědčení a implicitní očekávání

	Metodika - principy
	Snímek 10: Žáci jsou při řešení slovních úloh mnohdy neúspěšní, protože si nevytvoří správný situační model a přecházejí rovnou k matematizaci.
	Snímek 11: Tvorba schémat a nákresů jako jedna z užitečných heuristických strategií usnadňujících tvorbu situačního modelu
	Snímek 12: Jazykové hledisko
	Snímek 13: Psychologické hledisko
	Snímek 14: Návrh implementace metodických materiálů v hodinách matematiky
	Snímek 15: A nyní dostává prostor český jazyk

	Jazykové otázky
	Snímek 16: Pohled z hlediska čtenářské a jazykové gramotnosti
	Snímek 17: Principy propojování českého jazyka a matematiky prostřednictvím slovních úloh
	Snímek 18: Shrnutí principů z Metodiky 
	Snímek 19: Žáky vedeme:
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Zajímavé žákovské úvahy – jazykové kolize
	Snímek 23: Když se i mistr tesař utne aneb Neexplicitnost
	Snímek 24: Nadbytečné údaje
	Snímek 25
	Snímek 26: DĚKUJI  ZA  POZORNOST

	Psychologický pohled
	Snímek 27: Psychologický pohled na slovní úlohy
	Snímek 28: Slovní úloha jako
	Snímek 29: Co to je metakognice
	Snímek 30: Kognitvní vs. metakognitivní 
	Snímek 31: Metakognice = znalosti + regulace
	Snímek 32: Kognitivní regulace
	Snímek 33: Metakognice a slovní úlohy
	Snímek 34: Metakognitivní strategie a řešení slovních úloh
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: Návrh zavádění 12P
	Snímek 39: DĚKUJI  ZA  POZORNOST

	Porovnávání
	Snímek 40: Metodické materiály Porovnávání
	Snímek 41: Základní myšlenky materiálů Porovnávání
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45: Jak navodit proces porovnávání?
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48: DĚKUJI  ZA  POZORNOST

	Nedokončené strategie
	Snímek 49: Metodické materiály Nedokončené strategie
	Snímek 50: Úloha částečně vyřešená několika hypotetickými žáky. 
	Snímek 51: Metodický materiál k úlohám Nedokončené strategie
	Snímek 52:  
	Snímek 53: Evaluační dotazník     
	Snímek 54: Ilustrace: Výlet (4. – 6. ročník)
	Snímek 55: Cíle úlohy   Komplikující jevy úlohy matematické  – práce s intervalem více než, méně než – práce s logickou spojkou ale    – práce se čtyřmi podmínkami, které je třeba splnit zároveň    
	Snímek 56: Cíle úlohy   Komplikující jevy úlohy jazykové – neurčitost více než, méně než  – negace nešlo – spojka ale = a zároveň (nutno interpretovat logicky) – souvětí   
	Snímek 57: Jazykové úkoly
	Snímek 58: 3 vizualizované situační modely úlohy 1 strategie založená na manipulaci  1 strategie založená na výpočtu 
	Snímek 59: Strategie Alena (Tabulka 0-99)
	Snímek 60: Strategie Beáta (Výpočet)       Strategie Cyril (Číselná osa)
	Snímek 61: Strategie Dan (Manipulace)
	Snímek 62: Strategie Eva (Čtverečkovaný papír)
	Snímek 63:                                   Evaluační dotazníky
	Snímek 64: Evaluační dotazníky
	Snímek 65: Evaluační dotazníky
	Snímek 66: Evaluační dotazníky
	Snímek 67: Evaluační dotazníky
	Snímek 68: Návazná práce – další úlohy
	Snímek 69: Zkušenosti z pilotáže
	Snímek 70
	Snímek 71: Zkušenosti z pilotáže
	Snímek 72: Zkušenosti z pilotáže
	Snímek 73: DĚKUJI  ZA  POZORNOST

	Neposedové
	Snímek 74: Metodické materiály Neposedové
	Snímek 75: Inspirace
	Snímek 76: Ukázka úlohy 
	Snímek 77: Metodický list k úloze Stonožky
	Snímek 78: Doporučené použití
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84: „Při řešení této úlohy si děti samy ověřily, jak je důležité číst správně.“
	Snímek 85
	Snímek 86: Ze zkušeností učitelů a žáků
	Snímek 87: Poděkování za fotodokumentaci a nápady pro návaznou práci
	Snímek 88: DĚKUJI  ZA  POZORNOST

	Variované úlohy
	Snímek 89: Metodické materiály Variované úlohy
	Snímek 90: Variované úlohy
	Snímek 91: Základní úloha
	Snímek 92: Pedagogické poznámky a zkušeností z pilotáží
	Snímek 93: Navržená řešení
	Snímek 94
	Snímek 95: Doporučené použití
	Snímek 96
	Snímek 97: Zkušenosti studentů – Úloha Sociální síť – VAU3
	Snímek 98: Zkušenosti studentů – Úloha Sociální síť – VAU3
	Snímek 99: Zkušenosti učitelů – Úlohy
	Snímek 100: DĚKUJI  ZA  POZORNOST

	Závěr
	Snímek 101: Co říci závěrem
	Snímek 102: Dotazník – zpětná vazba k metodice pro účastníky konference
	Snímek 103: DĚKUJEME  ZA  POZORNOST


